FLORIANÓPOLIS, 20 DE ABRIL DE 2023.
NÚMERO 180

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 94, de 11/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR com base no art. 2º da Lei Complementar

605/2013, combinado com o §3º do art. 3º do Decreto 153/2003

e com o Decreto nº 4.933/2006 e suas alterações, os servidores

do Quadro permanente da Fundação Universidade do Estado

de Santa Catarina - UDESC abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Subcomissão de

Avaliação de Estágio Probatório encarregada da avaliação de

desempenho dos servidores nomeados para exercício de cargo

de provimento efetivo de Professor Universitário, no âmbito da

UDESC/CEAVI, conforme Processo 12495/2023.

MARINES LUCIA BOFF, matrícula 0656301-5-01, ocupante do

cargo de Professor Universitário

GABRIELE VANESSA TSCHOKE, matrícula 0986995-6-01,

ocupante do cargo de Professor Universitário

MARCELO DE SOUZA, matrícula 0958401-3-02, ocupante do

cargo de Professor Universitário

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 18/02/2023 e o

prazo de vigência será de 02 (dois) anos.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
49

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
87

O
D

09
R

L.

83

Assinaturas do documento

Código para verificação: 87OD09RL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 18/04/2023 às 10:11:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI0OTVfMTI1MDZfMjAyM184N09EMDlSTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012495/2023 e o código
87OD09RL ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 99, de 13/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a composição do Comitê de Licença Sabática, pelo

período de 13/04/2023 a 11/04/2024, conforme processo

12266/2023:

Representantes do Comitê de Extensão:

ALFREDO BALDUINO SANTOS, matrícula 0346439-3-02,

Professor Universitário, Presidente;

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE, matrícula

0958550-8-02, Professor Universitário.

Representantes do Comitê de Pesquisa:

LETICIA SEQUINATTO, matrícula 0662017-5-01, Professor

Universitário;

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula

0353531-2-01, Professor Universitário.

Representantes do Comitê de Ensino:

GABRIELA BOTELHO MAGER, matrícula 0330639-9-02,

Professor Universitário;

FERNANDA KUERTEN ROCHA BECK, matrícula

0361877-3-01, Professor Universitário.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
26

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

00
K

C
3V

.

75

Assinaturas do documento

Código para verificação: J900KC3V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 14/04/2023 às 10:37:57
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIyNjZfMTIyNzdfMjAyM19KOTAwS0MzVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012266/2023 e o código
J900KC3V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 102, de 13/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para

representarem a UDESC na Comissão Consultiva dos espaços

expositivos da Florianópolis Franklin Cascaes, para o biênio

2023 e 2024, conforme Processo 12341/2023:

LUZIA RENATA YAMAZAKI, matrícula 0337715-6-03, ocupante

do cargo de Professor universitário da UDESC/CEART, como

membro Titular;

JULIANA CRISTINA PEREIRA, matrícula 0662094-9-04,

ocupante do cargo de Professor universitário da

UDESC/CEART, como membro Suplente.

Art. 2º ALOCAR, com base no inciso XVI, do Art. 25 da

Resolução 029/2009-CONSUNI, a carga horária administrativa

de até 02 (duas) horas semanais para o membro Titular.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
34

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

4R
W

32
8M

.

117

Assinaturas do documento

Código para verificação: B4RW328M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 18/04/2023 às 10:11:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTIzNDFfMTIzNTJfMjAyM19CNFJXMzI4TQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012341/2023 e o código
B4RW328M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 107, de 17/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR com base no art. 2º da Lei Complementar

605/2013, combinado com o §3º do art. 3º do Decreto 153/2003

e com o Decreto nº 4.933/2006 e suas alterações, os servidores

do Quadro permanente da Fundação Universidade do Estado

de Santa Catarina - UDESC abaixo relacionados, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Subcomissão de

Avaliação de Estágio Probatório encarregada da avaliação de

desempenho dos servidores nomeados para exercício de cargo

de provimento efetivo de Professor Universitário, no âmbito da

UDESC/CEPLAN, conforme Processo 14919/2023.

MARIO EZEQUIEL AUGUSTO, matrícula 0363020-0-01,

ocupante do cargo de Professor Universitário

ANTONIO CARLOS TAMANINI DA SILVA, matrícula

0387766-3-01, ocupante do cargo de Professor Universitário

SANDRO KEINE, matrícula 0336887-4-02, ocupante do cargo

de Professor Universitário

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 27/02/2023.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
91

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

B
N

47
56

M
.

89

Assinaturas do documento

Código para verificação: OBN4756M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 18/04/2023 às 10:11:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTQ5MTlfMTQ5MzJfMjAyM19PQk40NzU2TQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00014919/2023 e o código
OBN4756M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 108, de 17/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do

cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento, na função

de Engenheiro da UDESC/CCT, como Fiscais Responsáveis

pela contratação da empresa para demolição de edificações

existentes e limpeza de imóvel situado a rua Alvino Wodtke,

esquina com rua Paulo Malschitzki, 200 - Zona Industrial Norte,

Joinville - SC (processo 10830/2023), de acordo com Processo

15100/2023.

CLAUDINEI OSCAR WISSER, matrícula 0604390-9-01, como

Engenheiro Titular, CREA/SC Nº 095.585-7;

MARJORIE DOS SANTOS RAMOS, matrícula 0999536-6-01,

como Engenheiro Suplente, CREA/SC Nº 154.885-1.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
10

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

7T
JE

95
4.

611

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q7TJE954

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 18/04/2023 às 10:11:13
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTUxMDBfMTUxMTNfMjAyM19RN1RKRTk1NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015100/2023 e o código
Q7TJE954 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 109, de 18/04/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR JOSE FRANCISCO SALM JUNIOR, matrícula

0370707-5-02, ocupante do cargo de Professor Universitário da

UDESC/ESAG, a se ausentar do país no período de 12/04/2023

a 31/10/2023, para desenvolver atividades de pesquisa

referente a evolução da Plataforma Lattes em Portugal, bem

como continuidade das pesquisas no âmbito do Acordo de

Cooperação Internacional que estabelece cooperação entre o

CNPq e a Fundação para a Ciência e a Tecnologia FC, em

Lisboa, Portugal, conforme processo 13345/2023, com ônus

limitado à UDESC, que implica em vencimento e demais

vantagens do cargo.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
34

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
JE

X
D

13
00

.

1613

Assinaturas do documento

Código para verificação: JEXD1300

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 19/04/2023 às 17:05:12
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 27/03/2023 - 15:42:00 e válido até 27/03/2026 - 15:42:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTMzNDVfMTMzNThfMjAyM19KRVhEMTMwMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013345/2023 e o código
JEXD1300 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 180, de 20/04/2023 contendo 15 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
87

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

J9
P

27
4O

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: CJ9P274O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 20/04/2023 às 18:06:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU4NzNfMTU4ODZfMjAyM19DSjlQMjc0Tw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015873/2023 e o código
CJ9P274O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.